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ABSTRAKT

LOVECKÁ Martina: Ochrana osob při vzniku požáru ve Slováckém divadle. [Bakalářská

práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení. Ústav krizo-

vého řízení. Vedoucí: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace (Bc.)

v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2013,

61s.

Práce pojednává o ochraně osob při vzniku požáru ve Slováckém divadle v Uherském Hra-

dišti. Práce posuzuje rizika ohrožení a současný stav bezpečnosti v divadle. Bakalářská

práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřena na všeobecné

vysvětlení a popis dané problematiky. Praktická část řeší bezpečnostní opatření pro ochra-

nu osob v divadle a možná rizika, která by mohla vést ke vzniku požáru, a uvádí návrhy na

eliminaci těchto rizik.

Klíčová slova: bezpečnost, divadlo, dokumentace, evakuace, ochrana, požár

ABSTRACT

LOVECKÁ Martina: Protection of persons in the event of fire in Slovacké theatre. [Bache-

lor’s thesis]. Tomas Bata University in Zlín. Faculty of Logistics and Crisis Management.

Institute for Crisis Management. Supervisor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Level of

professional qualification (Bc.) in programme: Process Engineering, field of study: Risk

Control. Zlín: FLCM UTB, 2013, 61 pgs.

This study is specifically concerned with the protection of persons in the event of fire in

Slovacké Theatre in Uherské Hradiště. The study considers threats, risks and current safety

in the theatre. This thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical study is

aimed at overall explanation and description of given issue. The practical part deals with

the safety precautions for protection of persons in the theatre and possible risks, which

could lead to fire breakout and also presents suggestions to eliminate these risks.
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ÚVOD

Všechny objekty sloužící veřejnosti by měly věnovat pozornost ochraně osob v případě

vzniku požáru. Jedním z takových objektů je i Slovácké divadlo. Při představení se zde

pohybuje okolo 400 lidí.

Téma ochrany osob při vzniku požáru ve Slováckém divadle jsem si vybrala z to-

ho důvodu, že Slovácké divadlo je denně vystaveno rizikům, která mohou vést ke vzniku

požáru, a taky proto, že v divadle pracuji jako externí pracovník.

Cílem bakalářské práce je posouzení bezpečnosti a rizika ohrožení osob požárem ve Slo-

váckém divadle v Uherském Hradišti. K naplnění toho cíle jsem zvolila následující dílčí

cíle a to posouzení současného stavu bezpečnosti, rizika ohrožení zaměstnanců a návštěv-

níků Slováckého divadla a následně minimalizaci těchto rizik.

Bakalářská práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

základním vysvětlením pojmů, které slouží k praktické části a faktory, které přispívají

k ochraně a bezpečnosti zaměstnanců a návštěvníků divadla.

V praktické části analyzuji současný stav bezpečnostních zařízení a posuzuji rizika ohrože-

ní návštěvníků a zaměstnanců divadla. Na posouzení rizik ohrožení jsem použila SWOT

analýzu, která určuje, čemu by se měla věnovat zvýšená pozornost. Vypracovala jsem také

dotazník o požární ochraně pro zaměstnance Slováckého divadla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OSOB V DIVADLE

Bezpečnost a ochranu osob, zejména zaměstnanců a návštěvníků, před požárem ovlivňuje

v jakémkoliv divadle celá řada faktorů. K nejvýznamnějším můžeme zařadit dodržování

právních předpisů a z nich vyplývající dokumentace požární ochrany, dále stavební uspo-

řádání divadla s důrazem na únikové cesty a v neposlední řadě psychický a fyzický stav

osob.

1.1 Právní předpisy v oblasti ochrany

Právní předpisy jsou dokumenty obsahující právní normy, vydané jednostranně orgánem

veřejné moci. Právní předpis musí být terminologicky jednotný a musí dbát na to, aby byl

v souladu s terminologií použitou v jiných právních předpisech. Právní předpisy jsou sou-

částí právního řádu.

Z hlediska požární ochrany jsou důležité následující právní normy a vyhlášky:

zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, který usta-

novuje podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů, dále majetku před

požáry a pro poskytování pomoci při živelných a jiných pohromách. Každý občan je

povinen počínat si tak, aby nedošlo ke vzniku požáru, aby nebyl ohrožen život

a zdraví osob, zvířat a nevznikly škody na majetku. Při požáru, živelních pohro-

mách a jiných mimořádných událostech (dále jen MU) je občan povinen poskytnout

přiměřenou osobní pomoc, nevystaví-li tím v ohrožení sebe samého nebo osoby

blízké; [8]

vyhláška č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, která stanoví podmínky požární bez-

pečnosti u právnických a fyzických osob, způsob výkonu státního požárního dozoru

a společné, přechodné a závěrečné ustanovení; [9]

vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, která

stanovuje technické podmínky požární ochrany pro navrhování, provádění a užívání

stavby; [10]

vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, která upravuje po-

žadavky na bezpečnost a vlastnosti staveb, stavební konstrukce staveb, technická

zařízení staveb a zvláštní požadavky pro vybrané druhy staveb; [11]
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 nařízení Zlínského kraje č. 6/2002, kterým se stanoví podmínky k zabezpečení

požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob. [12]

1.2 Dokumentace požární ochrany divadla

Úkolem dokumentace požární ochrany (dále jen PO) je sdělení informací a návodů, které

mohou zásadním způsobem ovlivnit chování a rozhodování majitele, zaměstnanců a ná-

vštěvníků divadla. Proto při zpracování dokumentace PO by měly být dodrženy určité

zásady.

Dokumentace se zpracovává v rozsahu, který vyplývá z posouzení podmínek požární

bezpečnosti, a může ji zpracovat pouze osoba s odbornou způsobilostí.

Jednotlivé druhy dokumentace PO by měly na sebe navazovat a tvořit systém zajišťování

požární ochrany na daném pracovišti. Stanovené požadavky musí být v praxi vždy realizo-

vatelné. Každý zaměstnanec musí umět včas a správně reagovat na případné nebezpečí.

Kontrola dokumentace se provádí nejméně jednou za rok, po každém požáru a po každé

provedené změně, která měla vliv na její obsah.

Za PO odpovídá statutární zástupce, který by měl zhodnotit, zda opatření uvedené

v dokumentaci jsou reálně uskutečnitelná. [14]

1.3 Požární evakuační plán divadla

Požární evakuační plán divadla stanovuje postup při evakuaci osob a materiálu

z ohroženého prostoru divadla a vychází z toho, že evakuace je chápána jako krátkodobé

opuštění ohroženého prostoru bez pomoci záchranných složek. Jedná se o opuštění prosto-

ru za dobu desítek sekund, maximálně minut po označených únikových cestách. [3]

Zpracovává se pro objekty a prostory, ve kterých jsou složité podmínky pro zásah nebo kde

se provozují činnosti, při nichž hrozí vysoké požární nebezpečí. Zpracovává se na základě

podmínek požární bezpečnosti. Formou cvičného poplachu se ověřuje, jestli je požární

evakuační plán úplný a správný. Cvičný poplach se vyhlašuje nejméně jednou za rok a mu-

sí se předem ohlásit příslušnému operačnímu středisku hasičského záchranného sboru

kraje.
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Požární evakuační plán je uložen u jednotky hasičského záchranného sboru podniku. Po-

kud tato jednotka není zřízena, je požární evakuační plán uložen na trvale dosažitelném

místě. [2]

1.3.1 Nejvýznamnější činitelé ovlivňující evakuaci osob při požárech divadla

Nejvýznamnější činitelé ovlivňující evakuaci osob pří požáru divadla se dělí do dvou sku-

pin. První skupina se nazývá ohrožení osob ve stavebních objektech při požárech a druhá

skupina řeší základní činitele ovlivňující evakuaci osob.

1.3.2 Ohrožení osob v divadle při požárech

Za hlavní druhy ohrožení osob a majetku lze považovat zplodiny hoření, nedostatek

kyslíku, plamen a teplo.


[…]


určené prostranství. Zde by pak došlo ke zjištění početního stavu.
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6.3 Označení schodů únikových cest

Schody vedoucí z prvního do druhého patra a schody, které se nachází před bufetem, nej-

sou z bezpečnostního hlediska nijak označeny. V případě MU mohou být pro návštěvníky

tyto schody obtížnou překážkou při snaze o rychlou, bezpečnou a včasnou evakuaci osob

z divadla.

V prostorách pro personál vedou schody z přízemí až do nadstavbové části divadla. Ani ty

nejsou nijak bezpečnostně označeny, což může rovněž negativně ovlivnit průběh případné

evakuace.

Podle normy ČSN musí být každý první a poslední schodišťový stupeň označen z bezpeč-

nostních důvodů páskou či barvou.

Doporučovala bych schody pro personál označit samolepící šrafovanou fotoluminiscenční

páskou. Tato páska v případě výpadku elektrického proudu svítí až 10 hodin a vyznačuje

tak nebezpečné místa v budovách.

Schody v prostorách pro návštěvníky bych doporučila označit fotoluminiscenční šipkou.

Fotoluminiscenční šipka slouží k vyznačení prvního a posledního schodu na schodišti. Mu-

sí být odlišitelná od okolní podlahy.
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ZÁVĚR

Ochrana osob a majetku před požárem je z hlediska bezpečnosti primárním úkolem.

Z důvodu pohybu velkého počtu osob ve SD, tedy zaměstnanců a návštěvníků, je potřeba

tomuto problému věnovat velkou pozornost.

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat pojednání k problematice ochrany osob při vzniku

požáru ve Slováckém divadle v Uherském Hradišti.

V současné době je SD řádně zabezpečeno k ochraně osob před vznikem požáru. V celém

prostoru SD je dostatečný počet hasicích přístrojů a přehledné značení únikových cest.

SWOT analýzou jsem došla k závěru, že SD ohrožuje zejména požár, který může nastat při

provádění požárně nebezpečných činností. SD by se mělo zaměřit na protipožární systémy,

jako je např. EPS, ale SD je starší objekt, do 400 diváků a v souladu s tehdejšími normami

nemusí mít EPS ani požární oponu.

Z vyhodnocených dotazníků jsem dospěla k závěru, že většina zaměstnanců je seznámena

s PO a má potřebné znalosti k tomu, jak se zachovat v případě vzniku požáru. Dále jsem

zjistila, že divadlo nemá vyhovující cvičnou evakuaci a je potřeba ji zdokonalit z důvodu

bezpečného opuštění návštěvníků a personálu ze zasaženého divadla.

Vzhledem k tomu, že uvaděči otevírají v případě vzniku požáru únikové východy, je nutné

jejich pravidelné proškolení o PO externím pracovníkem.

Posledním mým doporučením je označení schodů v divadle, které mohou být obtížnou pře-

kážkou při rychlém opuštění zasaženého divadla MU.

Bakalářská práce bude poskytnuta SD k posouzení možných návrhů na zlepšení, které jsem

navrhla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPS Elektrická požární signalizace

MU Mimořádná událost

PO

SD

Požární ochrana

Slovácké divadlo
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

P II Únikový plán Slováckého divadla

P III Značení únikových východů v divadle

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jak dlouho pracujete ve Slováckém

divadle?

Méně než rok

1 – 5 let

5 – 10 let

10 a více

2. S požární ochranou jsem byl

poprvé seznámen

Na Základní škole

Na Střední škole

V prvním zaměstnání

Jinde

Nepamatuji se

3. Myslíte si, že máte dostatečné vědo-

mosti o požární ochraně?

Ano

Ne

Nevím

4. Zúčastňujete se školení o požární

ochraně?

Ano, někdy

Ano, pravidelně

Ne

Ještě jsem se nezúčastnil

5. Školení zaměstnanců o požární

ochraně se opakuje

Jednou za rok

Jednou za 2 roky

Jednou za 5 let

Nemusí se opakovat, pokud se

nezmění zaměstnavatel

6. Víte, kde jsou rozmístěny hasicí pří-

stroje ve Slováckém divadle?

Ano

Ne

7. Umíte zacházet s hasicím

přístrojem?

Ano

Ne

Nevím, nikdy jsem to nedělal

8. Byl jste svědkem požáru?

Ano

Ne

9. Víte, jak se zachovat v případě vzni-

ku požáru?

Ano

Ne

10. Činnost při vzniku požáru bude

Pokusím se o uhašení požáru

a zavolám na linku 150

Ihned zavolám na linku 150 bez

mého zásahu

Nezavolám, nezasáhnu

Nevím, jak bych se zachoval

11. Myslíte si, že jsou v divadle dostateč-

ně vyznačeny únikové východy a

cesty?

Ano

Ne

Nevím, nevšiml jsem si

12. Máte v divadle požární cvičení?

Ano

Ne

13. Jak často máte požární cvičení?

Jednou a rok

Jednou za 2 roky

Jednou za 5 let

Nevím

Nemáme

14. Cítíte se ve Slováckém divadle bez-

pečně z hlediska mimořádných udá-

lostí?

Ano

Ne

Nepřemýšlel jsem nad tím

15. Myslíte si, že je Slovácké divadlo

řádně zabezpečeno proti požáru?

Ano

Ne

Nevím

PŘÍLOHA P II: ÚNIKOVÝ PLÁN SLOVÁCKÉHO DIVADLA

[Zdroj: dokumentace Slováckého divadla]

PŘÍLOHA P III: ZNAČENÍ ÚNIKOVÝCH VÝCHODŮ V DIVADLE

[Zdroj: vlastní]