Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
**FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ**

---

## HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Lovecká

Oponent bakalářské práce: Ing. Eeleonóra Benčíková, PhD.

Akademický rok: 2012/2013

**Téma bakalářské práce:** Ochrana osob při vzniku požáru ve Slováckém divadle

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (BP) je zpracovaná v rozsahu 63 stran. Teoretická část bakalářské práce se zabývá právními předpisy k bezpečnosti a ochraně osob z hlediska požiarnej ochrany v divadle. V praktické části analyzuje pomocou SWOT súčasný stav bezpečnostných opatrení pre ochranu osôb v divadle, možné riziká, ktoré by mohli viesť k vzniku požiaru a stanovenie návrhov na elimináciu uvedených rizík. Výskumná časť práce podáva výsledky kvantitatívneho výskumného riešenia za využitia anonymného neštandardizovaného dotazníka o požiarnej ochrane pre zamestnancov Slováckého divadla. Formálna, estetická a grafická stránka BP je na veľmi dobrej úrovni ako aj schopnosť pracovať s literárnymi zdrojmi. Práca zodpovedá zákonným ustanoveniam a predpisom. Za pozitívne zo strany bakalárky možno považovať, že sa vo svojej práci snažila dodržať rámcový obsah stanovený vedúcim BP a praktický prínos pre prax.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Čo vyjadruje požiarné riziko?
2. Popíšte čo všetko je súčasťou proti požiarnych školení zamestnancov a ako často sa vykonávajú?
3. Aký je predpokladaný čas evakuácie osôb po únikových cestách?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A (výborně)

V Žiline dne 27. 5 2013

.....
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------